
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 

 

Giussano, 17/11/2022 Determinazione  n. 823/2022 

 

OGGETTO: CONTRIBUTO ALL'ASST BRIANZA A SOSTEGNO ATTIVITÀ RISOCIALIZZANTI 

DI PERSONE CON DISABILITÀ PSICHICA - IMPEGNO DI SPESA E 

CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DI FONDI FINANZIATI DA 5 PER MILLE 

TRASFERITI NELL’ANNO 2022 - ESERCIZIO DI IMPOSTA 2020 - E DAL 

FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI -   

 
Il Dirigente del Settore Patrimonio, Opere Pubbliche e Politiche Sociali, 
 
tenuto conto che con precedente deliberazione n. 178 del 18/11/2021 la Giunta Comunale:  

­ ha già espresso indirizzo favorevole alla prosecuzione del finanziamento di progetti 
individuali riabilitativi e risocializzanti, in favore di utenti giussanesi in condizione di disagio 
psichico, in carico al CPS - Centro Psico Sociale dell’ASST Brianza;  

­ ha demandato al Dirigente di Settore competente la definizione degli aspetti attuativi, in 
raccordo con i Servizi Sociali comunali e il CPS di riferimento, nonché l’assunzione dei 
conseguenti atti e impegni di spesa da effettuarsi, previa valutazione del bisogno e delle 
relative disponibilità finanziarie, nell’ambito delle ordinarie risorse di bilancio già allocate 
alla Missione 12, anche provenienti dal Fondo Nazionale Politiche Sociali o da altre risorse 
finalizzate;  

 
considerato inoltre che la Giunta Comunale, giusta deliberazione n. 208 del 10/11/2022 

esecutiva ai sensi di legge, ha disposto di destinare le risorse attribuite al Comune di Giussano 
sulla base del cinque per mille – anno d’imposta  2020, al finanziamento delle attività di 
risocializzazione di persone con disabilità psichica residenti a Giussano, in carico ai Servizi 
Specialistici territoriali (Centro Psico Sociale dell’ASST Brianza), pari a € 7.932,26.=; 

 
valutata l’opportunità di garantire continuità ai progetti in essere e l’eventuale possibilità 

di avviare nuove progettazioni in corso d’anno, si ritiene di integrare con un’ulteriore quota di 
€5.000,00 finanziata con il Fondo Nazionale Politiche Sociali trasferito al Comune di Giussano 
tramite l’ambito di Seregno;  

 
ritenuto pertanto di impegnare le predette quote di risorse, a destinazione vincolata, in 

favore dell’Azienda Socio Sanitaria territoriale della Brianza, in esecuzione delle deliberazioni 
sopra citate; 

 
vista la richiesta pervenuta dall’ASST Brianza (prot. comunale n.27966 del 25/10/2022) con 

la quale si richiede la prosecuzione del finanziamento Comunale per l’attuazione di detti 
progetti;  

 
ritenuto di procedere alla liquidazione dell’intera somma destinata agli interventi in 

oggetto, pari a complessivi € 12.932,26.=, al fine di consentire ai Servizi Specialistici del CPS una 
pianificazione delle attività di più lungo periodo;  

 
vista la Legge 104/1992 – “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti 

delle persone handicappate”, nonché la Legge n. 328/2000 – “Legge quadro per la realizzazione 
del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
visto il vigente regolamento di Ambito per l’accesso ai servizi in favore di persone disabili, 

approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione C.C. n. 4 del 14/1/2008;  
 

visto il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2022-2024, approvato 
con deliberazione di Consiglio comunale n. 62 del 20 dicembre 2021; 

                 
visto il bilancio di previsione 2022-2024,  approvato con deliberazione di Consiglio 

comunale n. 62 del 20 dicembre 2021, nonché tutte le successive variazioni approvate 
dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. 267/2000; 

 
visto il PEG 2022-2024 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta 

comunale n. 208 del 23 dicembre 2021, con il quale sono state attribuite le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 
del D.Lgs. 267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. 267/2000; 

 
vista la deliberazione di giunta n. 92 del 12 maggio 2022 avente ad oggetto 

“Approvazione del piano della performance 2022”; 
 
visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e le norme del D.Lgs. 

118/2011 e s.m.i. in merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa 
e per la relativa liquidazione; 

 
dato atto che il presente provvedimento non risulta assoggettato agli obblighi di 

tracciabilità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, non configurando un affidamento 
di appalto pubblico; 

 

visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 
 
visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
visto il Decreto Sindacale n. 30 del 20 dicembre 2019 con il quale sono stati conferiti 

gli incarichi dirigenziali; 
 
visto altresì il Decreto Sindacale n. 12 del 6 luglio 2021, avente ad oggetto 

“Sostituzione reciproca dei dirigenti in caso di vacanza, assenza o impedimento”; 
 

su proposta del Responsabile del Procedimento, dott.sa Francesca Tidori, 
Funzionario Servizi Sociali; 

 
DETERMINA 

 
1. di impegnare, in esecuzione della deliberazione Giunta Comunale n. 208 del 10/11/2022, la 

somma di € 7.932,26.=, proveniente dal 5 per mille – anno d’imposta 2020 a sostegno delle 

attività risocializzanti svolte dal CPS in favore di pazienti psichiatrici giussanesi; 

2. di impegnare altresì, ai sensi della delibera n. 178 del 18/11/2021 la somma di € 5.000,00.=, 

proveniente dal Fondo Nazionale Politiche Sociali, in favore dell’ASST Brianza, per garantire 

continuità ai progetti in essere e l’eventuale possibilità di avviare nuove progettazioni in 

corso d’anno; 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

3. di disporre che la spesa oggetto della presente determinazione venga impegnata a carico del 

bilancio di previsione 2022/2024 così come segue: 

 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo (iva 
inclusa) 

 
12 

 
2 

 
1 

 
4 

 
75080 

 
FONDO PER TRASFERIMENTI 
FINANZIATI DA 5 PER MILLE 

(SPESA 75080 FINALIZZATA A 
ENTRATA 139950 CON SPESA 

70180 75110)  

 
2022 

 
7.932,26 

 
12 

 
4 

 
1 

 
4 

 
75150 

 
FONDO PER TRASFERIMENTI A 

ISTITUZIONI PUBBLICHE IN 
MATERIA DI "AREA 

VULNERABILITA'" DA PIANO DI 
ZONA (FONDO NAZIONALE 

POLITICHE SOCIALI) 
FINANZIATO DA AVANZO 

VINCOLATO  

 
2022 

 
5.000,00 

Fornitore 
 
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) Brianza,  Via 
Santi Cosma e Damiano n. 10 - 20871 Vimercate (MB) 

Partita IVA / C.F.  C.F e P.IVA 09314320962 

CIG === 

Piano Finanziario (5° livello) 

 Capitolo 75080 - U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti 
correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.; 

 Capitolo 75150 - U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti 
correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f. 

c/c IT 46 U 010000 32451 39300 319717 

Esercizio di trasferimento 2022 

Fonte di finanziamento 

 Capitolo 75080 - € 7.932,26 - risorse attribuite al 
Comune di Giussano sulla base del cinque per 
mille – anno d’imposta  2020 – accertate su 
capitolo 139950, già incassate con reversale 
n°6338 del 15/7/2022 

 

 Capitolo 75150 - € 5.000,00 - avanzo di 
amministrazione vincolato come da rendiconto 
della gestione 2021 applicato sull’esercizio 2022 

 
 
4. di liquidare la spesa oggetto di impegno con il presente provvedimento, demandando 

all’ufficio Ragioneria il contestuale pagamento all’ASST Brianza delle somme sopra indicate; 
 

5. di accertare l’entrate concernente il trasferimento statale a titolo di 5 per mille così come 
segue: 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Tit. Tipol. Cat. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo 
(iva 

inclusa) 

2 101 1 139950 ENTRATE DALLO STATO PER 
CONTRIBUTO 5 PER MILLE ATTIVITA' 
SOCIALI (ENTRATA 139950 
FINALIZZATA A SPESA 75080 75110 E 
70180) 

2022 €7.932,26 

 

Debitore Ministero dell’Interno 

Piano finanziario E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri 

Esercizio di 
esigibilità del 
credito 

2022. Si tratta di entrata già incassata con reversale n°6338 del 
15/7/2022 

 
6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica; 

 
7. di demandare ai Servizi Sociali comunali il raccordo con il CPS di riferimento, per le verifiche 
periodiche sui progetti in corso e le relative rendicontazioni. 
 
  
 
 
 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI  
 CORNACCHIA DAVID  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 


